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ESTIMATIONS (NOVEMBRE) DE LA PRODUCTION DES PRINCIPALES 

GRANDES CULTURES, CANADA 1 , 1963 

D'après les rendenients prévus au 15 octobre, Ia production des cinq principales 
céréales cette année (chiffres de 1962 et moyennes décennales 1952-1961 entre paren-
thses), en millions de boisseaux, est ici donnée: tout blé, 723.4 (565.6, 479.8); 
avoine, 453.1 (493.6, 374.8); orge, 220.7 (165.9, 222.5); tout seigle, 12.8 (12, 
12.9); et graine de un, 21.2 (16, 18.2). Les 21 cultures mentionnées clans le 
present rapport ont donné un rendement moyen l'acre plus élevé dans le cas de 13 
cultures et moms élevé dans celui de huit par rapport 	1962. La production 
évaluée de 1963 est plus considerable qu'un an plus tot dans le cas de 16 des 21 
cultures. La production de tout blé, de graine de moutarde, de graine de tourne-
sol et de foin cultivé, a atteint des chiffres sans précédent en 1963. 

Les rendetnents moyens ltacre  de l'avoine A grain, des céréales tnélangées et 
des betteraves sucrières ont abaissé tous les records antérieurs en 1963. 

L'indice de la production des grandes cultures au Canada en 1963 a atteint le 
chiffre sans précédent de 176.3 (1949=100), surpassant de beaucoup celui (154.9) 
de 1962 et le record antérieur de 172 établi en 1952. A l'échelon provincial, la 
Saskatchewan a eu Ia plus belle récolte de son histoire et 1'indice s'établit 
250.3 contre 181.7 un an plus t8t et en flagrant contraste avec celui (74.2) de 
Ia campagne de sécheresse de 1961. Le record précédent de 236.2 a été établi en 
1952. L'indice de la production des grandes cultures en Alberta s'établit 
205.7 ou bien au-dessus de celui (172.7) de 1962, et 	peine au-dessous du chiffre 
record de 206.8 atteint en 1952. Ce sont 1 des résultats remarquable, compte 
tenu de la sécheresse qui a sévi au debut de Ia saison dans de vastes étendues du 
sud de la province, et de Ia grave sécheresse de la fin de la canipagne dans la 
region de Rivire-la-Paix. De vastes superficies du sud du Manitoba ont souffert 
de conditions inclémentes, entre autres de la pluie excessive du debut de la 
campagne et de la chaleur et de l'infection générale de la rouil.le de la feuille 

l'époque de la maturation; aussi, l'indice de la production des grandes cultures 

1/ Sin Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 
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a reculC par rapport au chiffre sans précédent de 159.1 an 1962 A 131.5 an 1963. La 
sCcheresse du bloc de Rivière-la-Paix an Colombie-Britannique cette année a été assea 
intense pour abaisser l'indice de cette province A 104.8 contra 125.1 tin an auparavant. 

Lea variations de l'indice dana l'eat du Canada ont etC beaucoup plus faibles 
que dana l'Ouest. En Ontario, l'indice a avancCe un peu A 133.5 au regard de 132.9 
an 1962 alors qu'au Québec ii a reculé de 130.9 qu'il Ctait an 1962 A 122.7 en 1963. 
Dana ces deux provinces, la production de céréales fourragres cette saison a etC 
trs inférieure A celle de 1962. L'indice des Maritimes indiquait peu de changement, 
I'Ile-du-Prince-Edouard et la Nouvelle-Ecosse enregistrant une avance et le Nouveau-
Brunswick, tin recul en 1963 par rapport A 1962. 

Le tetnpa a átC exceptionnellement beau dana lea Prairies cet automne et le gros 
de la récolte avait été enlevé vera le 15 octobre, la principale exception Ctant celle 
de quelque champs de graine de un tard ensenlenc68, surtout au Manitoba, CependanL, 
le temps eat demeuré favorable depuis cette date et la majorité des cultures tardives 
sont maintenant récoltées. Aucun probihie particulier nsa  été signalé touchant lea 
récoltes dana lea autres regions canadiennes et Ia presque totalité de la moisson 
a ate faite A la faveur de bonnes conditions. 

Lea estimations des rendements moyens contenus dans le present rapport sont 
fondées sur des chiffres des correspondants agricole8 du Bureau federal de Ia sta-
tistique, qul font rapport sur lea conditions régnantes au 15 octobre, et stir des 
renseignements fournis par les conserveries et par lea statisticiens agricoles des 
provinces. Lea estimations de la superficie consacrée aux diverses cultures, sauf 
certaines exceptions, sont tirécs de l'enquête annuelle de juin et du rapport sur 
lea cultures du 7 aot et comprennent toutes lea rectifications a ce jour. Lea 
dernires estimations de La superficie, du rendement et de la production en 1962 sont 
incorporées aux tableaux. Lea rendements sont fondCs sur une base de tout-venant et 
ii n'est pas tenu compte de la déperdition qui vane d'une année 	itautre  et selon 
lea cultures. 

En plus des estimations du rendement et de la production de 1963, le present 
rapport candent aussi des estimations de la superficie et de l'état du blé d'hiver 
et du seigle d'automne semés en 1963, la proportion estimCe de l.a terre labourCe 
pour lea cultures de 1964 et des cartes donnant lea rendements estimatifs moyens du 
blé en 1962 et 1963 dana lea provinces des Prairies par district agricole. Mme si 
l t estimation de la production de novembre eat la dernire de la présente campagne 
agricole, elle n'est pas definitive. Des renseignements subséquents, particulière-
ment sur lea cultures dont l'écoulement sera connu avec assez d'exactitude plus tard 
dana la saison, nécessiteront peut4tre l.a revision des estimations relatives 
chaque culture. Ces revisions sont effectuées ds qu t ellea sont connues dana lea 
divers rapports de la présente aCne et Cventuellement, dans lea autres publications 
connexes. 

Tout blC La rCcolte canadienne de blé en 1963 eat actuellement évaluée A 723,400,- 
000 boisseaux, chiffre sans précédent dana l t histoire, soit 28 P.  100 de 

plus que lea 565,600,000 de 1962 et 51 p.  100 de plus que la moyenne décennale de 
479,800,000 boisseaux. L'augmentation de la production au regard de l'année dernire 
est attrthuable 	l'avance de 24 p.  100 des rendements et d'une augmentation de 
3 p.  100 de la superficie ensemencée. Le rendewent uioyen de 26.2 boisseaux l'acre 
représente tine avance de 32 p.  100 sur la moyenne décennale (1952-1961) de 19.9 
boisseaux. La récolte entire de blé de printemps au Canada cette année, y compnis 
le durum, eat évaluCe 	705,700,000 boisseaux contre 549,800,000 en 1962 et une 
moyenne dCcennale de 459,300,000. La récolte de blC d'hiver en Ontario est évaluée 

17,700,000 boisseaux ou 12 p.  100 de plus que lea 15,800,000 de 1962. 
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Dana lea provinces des Prairies, la récolte de blé de 1963 s'érahlit actuel].e-
ment au chiffre sans précédent de 703 millions de boisseaux, soit environ 157 millions 
ou 29 P.  100 de plus qu'en 1962. Elle n'a pas vane au Manitoba depuis l'estiuiation 
de la mi-septembre, mais elle a avancé en Saskatchewan et en Alberta. La production 
au Manitoba est évaluée 	61 millions de boisseaux contre 80 millions l t année dernière. 
En Saskatchewan elle représente 68 p.  100 de la récolte totale de blé au Canada en 
1963, et est évaluée au chiffre sans précédent de 493 millions de boisseaux, ou prs 
de 39 p.  100 supérieure A la récolte de 1962 qui avait été 354 millions de boisseaux. 
La récolte, en Alberta, est évaluée 	149 millions de boisseaux, soit 33 P.  100 de 
plus que celle (112 millions) de 1962. Le rendement moyen l'acre enseinencée dana les 
Prairies se chiffre par 26 boisseaux, le Manitoba déclarant une moyenne de 19.3; la 
Saskatchewan, Ia moyenne san-prêcedentede  27.5; et l'Alberta, une moyenne de 25.1 
boisseaux l'acre. Lea estimations actuelles de la production dana lea provinces 
des Prairies coniprennent des quantités relativement faibles de blé d'hiver, en 
particulier en Alberta, et environ 53,400000 boisseaux de blé durum. 

Blé durum La superficie de blé durum dans les provinces des Prairies en 1963 a 
diminué de 37 p. 100 sur celle de 1962, inais le rendeinent moyen, estimé 

24.6 boisseaux l'acre, eat 28 P.  100 supénieur 	cel.ui (19.2) de 1962. D'aprs 
lea estimations de la mi-octobre, la récolte sera de 53,400,000 boisseaux, contre 
65,900,000 en 1962. Voici, en millions de boisseaux, Ia production évaluée par 
province: Manitoba, 2.4; Saskatchewan, 46; et Alberta, 5. 

Avothe a grain La production d'avoine 	grain en 1963 eat évaluée 	453,100,000 
boisseaux, soit 8 p.  100 de moms que Pannée précédente (493,600,000), 

mais 21 p.  100 de plus que la moyenne décennale (374,800,000) de 1952-1961. La pro-
duction des Prairies eat évaluée 304 millions de boisseaux, au regard de 322 millions 
en 1962 et d'une moyenne décennale de 237,200,000 boisseaux. La production de cette 
année au Manitoba est évaluée 	62 millions de boisseaux, contre 89 millions en 1962 
et une moyenne décennale de 52 millions. En Saskatchewan, la production estimative 
de 118 millions eat 7 p.  100 plus élevée qu'en 1962 (110 millions) et 32 p. 100 
au-dessus de la moyenne décennale de 89,600,000 boisseaux. La production de 
l'Alberta, 124 millions de boisseaux, représente une avance de 1 p.  100 sur lea 123 
millions de 1962 et de 30 p.  100 sur les 95,600,000 boisseaux marques en moyanne 
durant les dlx ans. En Ontario, le rendement l'acre eat évalué 52.2 boisseaux 
et l'on prévoit que la production atteindra 91,700,000 boisseaux. La rendement 
moyen pour l'ensenible du pays s'établjt 	47.8 boisseaux ltacre,  contre 46.6 en 1962 
et une moyenne décennale de 38.2 boisseaux. 

Orge La récolte d t orge de 1963 est évaluée 	220,700,000 boisseaux, soit 33 p.  100 
de plus que lea 165,900,000 de 1962, mais 1 p.  100 de moms que lea 222,500,- 
000 boisseaux de Ia moyenne décennale. La production des Prairies est évaluée 

213 millions de boisseaux, contre 158 millions en 1962 et une moyenne décennale de 
214,700,000 boisseaux. Cette année, la production au Manitoba, en Saskatchewan et 
en Alberta est estimée a 16, 78 et 119 millions de boisseaux respectivement. Le 
rendetnent moyen des Prairies, 36 boisseaux l'acre, eat de 16 p.  100 plus élevé qu'en 
1962 (31) et 35 p.  100 plus élevé que La moyenne décennale (26.6). Le rendement 
moyen pour l'ensemble du pays est de 35.8 boisseaux lUacre,  au regard de 31.4 
boisseaux en 1962 et d'une moyenne décennale de 26,8, 

Seigle La production globale de seigle d'autonme et de printemps eat niaintenant 
évaluée 12,800,000 boisseaux, soft environ 7 p. 100 de plus que les 12 

millions de 1962, uiais 1 p.  100 de nicins que Ia moyenne décennale de 12,900,000. 
Le rendement nioyen, estiiné 19.7 boisseaux l'acre, eat de 2 p.  100 supérieur 
celui (19.3) de 1962 et 19 p.  100 supérieur 	Ia moyenne décennale de 16.5 bois- 
seaux l'acre. 
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Graines oléagineusee La récolte de graine de un, présentement évaluáe A 21,200,000 
boi8seaux, e8t. 32 p. 100 supérieure aux 16 millions de bole-

seaux de l'an dernier et 16 p.  100 supérieure A Ia moyenne décenriale de 18,200,000 
boisseaux. La superficie ensetnencée a augmentO de 17 p.  100 cette année at le rende-
merit moyen, 12.6 boisaeaux l'acre, est 14 P. 100 au-dessue des 11.1 de Van dernier. 

La production de graine de coiza en 1963 est évaluée A 443 millions de livres, 
contre 293 millions en 1962 et une moyenne décennale de 256,100,000 livres. La 
superficie consacrée A cette graine a augment d'environ 30 p.  100 sur 1962 et le 
rendement moyen de 916 livres l'acre, le second de l'histoire en importance, est 
supérieur d'environ 16 p. 100 A celui (789 llvres) de 1962. 

La production de soya, présentetnent &valuée 	5 millions de boisseaux, est de 
24 p. 100 inf&rieure aux 6,600,000 de l'an dernier. Le rendenent tnoyen 1'acre eat 
évaluée 	21.9 boisseaux, contre 29.9 l'an dernier et une moyenne décennale 24.5. 
Le temps sec qu'il a fait en Ontario durant la croissance a considérablement réduit 
le rendetnent de cette culture en 1963. 

La superficie consacrée au tournesol s'établit 	38,000 acres, au regard de 
23,000 l'an dernier. Le rendetnent tnoyen (948 livres itacre)  eat. de 26 p.  100 
supérieur a celui (755) de 1962. La production totale est un record de 36 millions 
de livres, bien au-dessus des 17,400,000 de 1962 et 	peu prs le double de la 
moyenne décennale de 17,700,000 livres. Au Manitoba, 33,000 acres ont été ense- 
mencées et le rendement est évalué 	950 livres l'acre, tandis qu'en Alberta, oil 
1,500 acres out été ensemencées, Le rendement atteint 1,025 livres l'acre. C'est 
Ia premire année que la Saskatchewan indique une superficie couimerciale; 3,500 
acres y ont été ensemencées et l'on prévolt un rendement de 900 livres Vacre. 

On a consacré 155,000 acres 	la graine de moutarde en 1963, soit 50 p.  100 
de plus quen 1962 (103,000); le rendement moyen est de 893 livres l'acre, soit 
59 p.  100 de plus que Van dernier. On prévoit que la production totale atteindra 
un record de 138,400,000 livres, soit 140 p.  100 de pl.s que lea 57,700,000 livres 
produites en 1962. 

Cérêales inélangées La récolte canadienne de céréales tnélangées en 1963, cultivées 
surtout dans l'est du pays, eat évaluée 	68 millions de 

boisseaux, diminution de 6 p. 100 sur lea 72,200,000 de 1962, mais augmentation de 
quelque 7 p.  100 sur la rnoyenne décennale de 63,800,000 boisseaux. La rendement 
moyen pour itensemble  du pays (48.2 boisseaux l'acre) est de 2 p.  100 plus considé-
rable que les 47.4 boisseaux obtenus en 1962 et 15 p.  100 plus fort que la moyenne 
décennale de 41.9 boisseaux, Environ 40,100,000 boisseaux de la récolte de cette 
année ont ete cultivés en Ontario, Oil le rendement moyen a été de 55.7 boisseaux 
l'acre, contre 56.3 l'an dernier. 

Pois et haricots secs La production de pois secs en 1963 est estimée 	957,000 
boisseaux, augmentation de 16 p.  100 sur les 827,000 de 

l'an dernier. Le rendernent l'acre est de 19.5 boisseaux, soit 17 P.  100 de plus 
qu'en 1962. La récolte de haricots secs est évaluée 	1,456,000 boisseaux, 
quelque 2 p. 100 au-dessus des 1,423,000 de Van dernier et 25 p.  100 de plus que 
les 1,164,000 boisseaux de la moyenne décennale. 

Mats 5 grain La production de tnats 	grain en 1963 est estimée 	32,800,000 
boisseaux, soit 2 p.  100 de plus que le record (32 millions) de Van 

dernier et 18 p. 100 de plus que Ia moyenne décennale de 27,800,000. Le rendement 
moyen de 65.5 boisseaux l'acre est 14 p.  100 inférieur celui de 1962, mais 9 p. 
100 supérieur A la moyenne décennale de 59.9 boisseaux. 
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A l'exception de 180,000 boisseaux produits au Manitoba, et de petites quantités dana 
d'autres provinces et dont lea estimations tie sont pas disponibles, toute Ia récolte 
de mats A grain de 1963 provient de I'Ontario. 

Pommes de terre D 1 aprs les rendenents prévus 	la mi-octobre, la récolte de pommes 
de terre eat évaluée 	45,400,000 quintaux, contre 47 millions Pan 

dernier, diminution de 3 p. 100. La production indiquée dans lea quatre principales 
provinces productrices (chiffres de Pan dernier entre parentheses) est la suivante: 
Ile-du-Prince-Edouard, 8,300,000 (,500,000) quintaux; Nouveau-Brunswick, 10,600,-
000 (10,700,000); Québec, 8,400,D00 (9,600,000); et Ontario, 9,800,000 (9,600,000). 

Récoltes fourrageres La production de foin cultivé, y compris le trefle et la 
luzerne, est actuellement évaluée 	23 millions de tonnes, 

soit 2 p. 100 de plus que les 22,500,000 de 1962 et 15 P.  100 de plus que la 
moyenne décennale de 19,900,000. La production de mats fourrager est évaluée 
4,500,000 tonnes, soft 2 p.  100 au-dessus des 4,400,000 de 1962 et 24 p.  100 au-
dessus de la moyenne décennale de 3,600,000 tonnes. 

Betteraves sucrires La production de betterave8 sucrires est évaluée A 1,316,644 
tonnes, 19 p.  100 de plus que lea 1,105,704 tonnes de Pan 

passé et 24 p.  100 de plus que Ia moyenne (]062,332 tonnes) de dix ans. Lea ren-
dements, au chiffre sans précédent de 13,83 tornes 1'acre, sont de 6 p.  100 supé- 
rieure a ceux (13.06 tonnes) de Van passé et de 13 p.  100 supérieure 	la moyenne 
(12.21 tonnes) de dix ans. En Alberta, la productfon se situe 	580,000 tonnes et 
représente 44 p. 100 de la production canadienne entiere. 

Sarrasin La production de sarrasin, cultivé principalement au Manitoba, en Ontario 
et au Québec, eat évaluée A 1,200,000 boisseaux au regard de 1,100,000 en 

1962 et d'une woyenne de 10 ans de 2,300,000. Lea rendements 	23.5 boisseaux 1'acre 
sont de 5 p. 100 inférieure 	ceux (4.8)  de Pan passé et d'environ 13 p.  100 
supérieure 	la moyenne (20.8) de dix ans. 

Plantes-racines La récolte de plantes-racines (navets, rutabagas, etc.) en 1963 
est évaluée 	275,000 'onnes au regard de 282,000 tonnes Pan 

passé et d'une moyenne de dix ans de 395,000 tonnes. A Vexception de Pile-du-
Prince-Edouard et du Nouveau-Brunswick, Ia production cette année sera plus faible 
qu'il y a tin an dana toutes lea provinces dont lea chiffres sont COfltiU8. 

COMPARA.ISONS SOMMAIRES DE LA PRODUCTION 

CANADA D'apres lea conditions observées aux environs du 15 octobre, Ia production 
des principales céréales canadiennes eat évaluée, en millions de boisseaux, 

comme ii suit (chiffres de 1962 et moyennes de 1952-1961 entre parenthases): blé 
d'hiver, 17.7 (15.8, 20.5); blé de printemps, 705.7 (549.8, 459.3); tout blé, 
723.4 (565.6, 479.8); avoine a grain, 453.1 (493.6, 374..8)j orge, 220.7 (165.9, 222.5); 
seigle dautomne, 11.0 (10.8, 9.7); seigle de printemps, 1.8 (1.3, 3.2); tout seigle, 
12.8 (12.0, 12.9); grairte de un, 21.2 (16.0, 18.2); céréales mélangees, 68.0 (72.2, 
63.8), m&ts a grain, 32.8 (32.0, 2)j  sarrasin, 1.2 (1.1, 2,3); pots secs, 1.0 
(0.8, 1.2); haricots secs, 1.5 (1.4, 1.2); et soya, 5,0 (6.6, 5.7). Lea rendenients 
moyens l'acre, en boisseaux, sont ainsi évalués (chiffres de 1962 entre parentheses): 
tout ble, 26.2 (21.1); avoine a grain, 47.8 (46.6); orge, 35.8 (31.4); tout seigle, 
19.7 (19.3); graine de un, 12,6 (11,1); céréales inelangêes, 48.2 (47.4); mats 
grain, 65.5 (76.0); sarrasin, 23.5 	pois secs, 19.5 (16.6) haricots secs, 
21.7 (21.8); et soya, 21.9 (29.9), 
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La production dvalude de ptarttes-racinaa at de r&coltee fourragras on 1963 
eat Is suivante (chiffres de 1962 at moyennes de 1952-1961 entre parenthaee): 
pomes de terra, 45,400.000

.
(47 i11ions,39,900,000) cwt.; foin cultivé, 23 millions 

(22,500,000, 19,900.000) de tonnes; mats fourrager, 4,500,000 (4,400,000, 3,600,000) 
tonnea; plantes-racines,. 275,000 (282,000, 395,000) tonnes; et betteraves sucrires, 
1,317,000 (1,106,000, 1,062,000) tortnes. Lea rendenents moyerts l'acre sont lea 
suivants (chtffres de 1962 entre parentheses): poes de terre, 159.0 163.0) cwt.; 
foin cultivé, 1.86 (1.82) tonnes; mats fourrager, 11.29 (12.01) tonnes; 1antes-
racines, 10.54 (10.68) tonnes; et betteraves sucrieres, 13.83 (13.06) tonnes. 

PROVINCES DES PRAIRIES La production des cinq principales cr4a1es dana lea 
Provinces des Prairies, en millions de boisseaux (chiff'ea 

de 1962 et noyennes de 1952-1961 entre parentheses), eat ainsi évaluée: trois 
provinces - blé, 703.0 (546.0, 456.6); avoine A grain, 304.0 (322.0, 237.2); orge, 
213.0 _(158.0, 214.7); tout 8eigle, 11.2 (10.4, 11.1); graine de un, 20.3 (15.3, 
17.8). Manitoba - ble, 61.0 (80.0, 50.4); avoine A grain. 62.0 (89.0, 52.0); 
orge, 16.0 (21.0, 40.1); tout seigle, 2.4 (3.0, 1.5); graine de un, 9.3 (7.8, 4.8). 
Saskatchewan - blé, 493.0 (354,0. 284.3); avoine 	grain, 118.0 (110.0, 89.61; 
orge, 78.0 (48.0, 75.2); tout seigle, 5.6 (5.0, 6.3); graine de un, 7.3 (4.1, 8.6). 
Alberta - blé, 	149.0 (112.0, 121.9); avoirie 	grain, 124.0 (123.0, 95.6) 	orge, 
119.0 (89.0, 99.4); tout seigle, 3.2 (2.4, 3.2); graine de un, 3.7 (3.4, .4). 



Blé d'hiver 	450,000 
Blé de printempsa' 26 2 366,900 

Tout blé 26,616,900 
Avoine I grain 10,591,100 
Orge 5,287,100 
Seigle d'automne 527,200 
Seigle de printemps 97,300 

Tout seigle 624,500 
Graine de un 1,445,000 
Céréales mélangees 1,521,600 
Mais I grain 421,300 
Sarrasin 45,300 
Pois, secs 49,800 
Haricots, secs 65,400 
Soya 221,000 

Pommes de terre 288,100 

Graine de moutarde 103,000! 
Graine de colza 371,200 
Graine de tournesol 23,000 

Foin cultivé 	12,370,000 
Mat's fourrager 	367,200 
Plantes-Racines 	26,400 
Betteraves I sucre 	84,677 
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Tableau 1: Estimation (novembre) de l.a production des principales grandes cultu-
res en 1963 au Canada comparativement I la dernière estimation de 
1962. 

Superficie 	Rendemen t 	
Production Province et 	 I l'acre 

culture 
1962 	1963 	1962 	19631' 	1962 	19631' 

- acres - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 

C AN ADA 

442,000 :35.1 40.2 15,795,000 17,748,000 
27,124,200 20.9 26.0 549,759,000 705,694,000 
27,566,200 21.1 26.2 565,554,000 723,442,000 
9,487,800 46.6 47.8 493,610,000 453,102,000 
6,160,100 31.4 35.8 165,888,000 220,664,000 

552,800 20.5 19.9 10,784,000 11,018,000 
98,800 12.9 18.5 1,260,000 1,830,000 

651,600 19.3 19.7 12,044,000 12,848,000 
1,685,400 11.1 12.6 16,042,000 21,176,000 
1,411,300 47.4 48.2 72,186,000 67,987,000 
500,500 76.0 65.5 32,025,000 32,772,000 
50,500/ 24.8 23.5 1,122,000 1,186,000 
49,200 16.6 19.5 827,000 957,000 
67,100 21.8 21.7 1,423,000 1,456,000 

228,000 29.9 21.9 6,608,000 5,002,000 
 -cwt - - 	cwt - - 

285,400 163.0 159.0 46,971,000 45,376,000 
- livres - - livres - 

155,000 560i 893 57,700,000! 	138,440,000 
483,500 789 916 293,000,000 443,000,000 
38,000 755 948 17,360,000 36,038,000 

12,352,0002! 
- tonnes - - tonnes - 

1.82 1.86 22,536,000 23,014,000 
396,700 12.01 11.29 4 0 409,000 4,477,000 
26,100, 10.68 10.54 282,000 275,000 
95,21&. 13.06 13.83 1,105,704 1,316,644 

- boisseaux - - boisseaux - 

ILE-DU-PRINCE -EDOUARD 
Ble de printemps 4,600 5,300 31.5 28.9 145,000 153,000 
Avoine a grain 97,000 86,000 52.6 45,3 5,100,000 3,900,000 
Orge 6,000 18,000 43.0 41.7 258,000 750,000 
Céréales mélangées 51,000 48,000 51.0 49.0 2,600,000 2,350,000 

- cwt - - cwt - 
Pommes de terre 41,000 42,000 182.0 197,6 7,462,000 8,300,000 

- tonnes - - tonnes - 
Foin cultivé 180,000 180,000 1.66 1.78 298,000 320,000 
Plantes-racines 3,100 3,000 11.92 12,67 37,000 38,000 
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Tableau 1. Estimation (novembre) de Ia production des principales grandee cultures 
en 1963 au Canada comparativement 4 Ia dernière estimation de 1962 

(suite) 
Superficie 	Rendement 	Production 

Province et 	4 l'acre  
ciilture 	 1962 	1963 	1962 	19631' 	1962 	19631' 

- acres - - boisseaux - - boisseaux - 
NOUVELLE -EGOS SE 
Blé de printemps 1,200 1,000 31.7 	30.0 38,000 30,000 
Avoine 4 grain 37,000 32,000 39.2 	43.8 1,450,000 1,400,000 
Orge 1,400 1,700 33.6 	35.9 47,000 6,000 
Céréales tnélangees 8,000 7,700 38.0 	40.0 304,000 308,000 

 -cwt - -cwt- 
Pommes de terre 6,800 6,900 137.0 	145.0 932,000 1,000,000 

- tonnes - - tonnes - 
Foin cultivé 228,000 230,000 2.04 	2.17 465,000 500,000 
Plantes-racines 2,300 2,100 12.61 	13.33 29,000 28,000 

- boisseaux - - boisseaux - 
NOUVEAU -B RUN SW ICK 
Blé de printemps 2,600 2,300 27.7 25.2 72,000 58,000 
Avoine 4 grain 102,000 87,000 46.1 40.2 4,700,000 3,500,000 
Orge 3,300 3,500 38.2 351 126,000 123,000 
Céréales melangees 6,700 7,900 47.0 42.2 315,000 333,000 
Sarrazin 3,600 2,900 32.5 32.4 117,000 94,000 

- cwt - - cwt - 
Pommes de terre 50,000 53,000 213.8 200.0 10,690,000 10,600,000 

- tonnes - - tonnes - 
Foin cultivé 282,000 283,000 1.93 1.98 454,000 560,000 
Plantes-racines 1,900 2,000 9.47 11.00 18,000 22,000 

- boisseaux - - boisseaux - 
QUEBEC 
Blé de printemps 10,000 8,300 26.7 26.0 267,000 216,000 
Avoine 4 grain 1,267,000 1,189,000 43.5 38.3 55,114,000 45,539,000 
Orge 19,000 13,900 37.8 33.4 718,000 464,000 
Seigle d'automrte 3,600 3,100 22.8 22.7 82,000 70,000 
Graine de un 25,400 32,000 14.1 14.2 357,000 454 1 000 
Céréales wélangees 96,000 89,200 43.8 39.0 4,205,000 3,479,000 
Sarrasin 14,200 15,800 25.4 24.6 361,000 389,000 
Pois, 	secs 1,700 2,200 20.5 21.5 35,000 47,000 
Haricots, secs 900 700 19.2 18.2 17,000 13,000 

- cwt - - cwt - 
Pommes de terre 71,600 68,000 134.2 123.0 9,609,000 8,364,000 

- tonnes - - tonnes - 
Foin cultivé 3,344,000 3,430,000 1.89 1.86 6,320,000 6,380,000 
Na'is fourrager 51,400 52,300 12.20 11.76 627,000 615,000 
Plantes-racines 7,100 6,400 6.85 7.32 49,000 47,000 
Betteraves 4 sucre 10,182 io,sool' 14.45 11.24 147,119 118,000 

- boisseaux - - boisseaux - 
ONTARIO 
Elé d'hiver 450,000 442 1,000 35.1 40.2 15,795,000 17,748,000 
Blé de printemps 18,000 17,000 24.3 25.7 437,000 437,000 

Tout blé 468,000 459,000 34.7 39.6 16,232,000 18,185,000 
Avoine 4 grain 1,848,000 1,756,000 54.3 52.2 100,346,000 91,663,000 
Orge 80,500 89,000 45.2 44.6 3,639,000 3,966,000 
Seigle d'automne 63,000 64,000 24.0 24.2 1,512,000 1,551,000 
Graine de un 21,400 23,000 16.9 17.9 362,000 411,000 
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Tableau 1: Estimation (novetnbre) de la production des principales grandes cultu-
res en 1963 au Canada comparatfvenient 	la dernire estimation de 
1962 (suite) 

	

Superficie 	Rendenient 	 Production Province et 	l'acre  
culture 1962 	1963 	1962 	196311 	1962 	 1963-1 / 

	

- acres - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 
ONTARIO - fin 
Céréales mélangées 740,000 720,00() 56.3 55.7 41 1 662,000 40,077,000 
Ma!s A grain 418,000 496,000 76.3 65.7 31,893,000 32,592,000 
Sarrasin 17,500 16,800 24.8 24.0 434,000 403,000 
Pois, 	secs 2,500 2,500 20.5 20.8 51,000 52,000 
Haricots, secs 64,500 Y,430 21.8 21.7 1,406,000 1,443,000 
Soya 221,000 228,000 29.9 21.9 6,608,000 5,002,000 

- cwt - - cwt - 
Pommes de terre 49,900 51,000 192.0 192.0 9,581,000 9,792,000 

3,164,0002' 
- tonnes - - tonnes - 

Foin cultivé 3,249,000 1.96 2.19 6,368,000 6,918,000 
Ma!s fourrager 272,000 298,000 12,71 11.65 3,457,000 3,472,000 
Plantes-racines 12,000 12,600 12.42 11.11 149,000 140,000 
Betterav; 	sucre 12,653 16,811.! 1 8.12 16.16 229,247 271,644 

- boisseaux - - boisseaux - 
MANITOBA 
Blé de printenips../ 3,042,000 3,153,000 26.3 19.3 80,000,000 61,000,000 
Avoine A grain 1,794,000 1,620,000 49.6 38.3 89,000,000 62,000,000 
Orge 629,000 584,000 33.4 27.' 21,000,000 16,000,000 
Seigle d'automne 116,000 104,000 25.3 22.6 2,940,000 2,350,000 
Seigle de printemps 3,000 3,000 20.0 16.7 60,000 50,000 

Tout seigle 119,000 107,000 25.2 22.4 3,000,000 2,400,000 
Crairie de un 667 1 000 820,000 11.7 11.3 7,800,000 9,300,000 
Céréales tnélangées 124,000 126,000 40.3 31.0 5,000,000 3,900,000 
Ma!s 	grain 3,300 4,500 40.0 40.0 132,000 180,000 
Sarrasin 10,000 15,0002/ 21.0 20.0 210,000 300,000 
Pois, secs 31,800 37,000 15.7 18.9 500,000 700,000 

- cwt - - cwt - 
Ponimes de terre 23,000 21,000 114.0 95.2 2,622,000 2,000,000 

- livres - - livres - 
Graine de inoutarde 10,000 20,000 720 775 .7,200,000 15,500,000 
Graine de coiza 32,200 51,500 902 835 29,000,000 43,000,000 
Graine de tournesol 20,500 33,000 749 950 -15,360,000 31,350,000 

- tonnes - tonnes - 
Foin cultivé 1,045,000 1,039,000 2.00 1.83 4,090,000 1,900,000 
Mats fourrager 38,500 40,800 6.75 8.00 260,000 326,000 
Betteraves 	sucre 21,565 28,100 9.12 12.35 196,733 347,000 

- 	 -.-.-..-.... 
- UULbbUA - - UU1.SedUA - 

S AS KATCHEWAN 
Blé de printemps../ 17,388,000 17,910,000 20.4 27.5 354,000,000 493,000,000 
Avoine A grain 2,712,000 2,216,000 40.6 53.2 110,000,000 118,000,000 
Orge 1,629,000 1,930,000 29.5 40.4 48,000,000 78,000,000 
Seigle d'automne 215,000 206,000 19.5 20.9 4,200,000 4,300,000 
Seigle de printemps 64,100 69,400 12.5 18.7 800,000 1,300,000 

Tout selgle 279,100 275,400 17.9 20.3 5,000,000 5,600,000 
Graine de un 389,000 506,000 10.5 14.4 4,100,000 7,300,000 
Céréales mélangees 125,000 100,000 35.0 44.0 4,400,000 4,400,000 
Pois, secs 3,000 3.100 15.5 21.0 46,000 65,000 
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Tableau 1: Estimation (novembre) de La production des principales grandes cultures 
en 1963 au Canada comparativement A la dernire estimation de 1962. (fin) 

Province et 
	Superficie 	

Rend ement
a i'acre 	

Production 

culture 

SASKATCHEWAN - fin 
Pomines de terre 

Graine de moutarde 
Graine de coiza 
Graine de tournesol 

Foin cultivé 
Ma!s fourrager 

ALBERTA 
Bld de printemps 2/ 
Avoine A grain 
Orge 
Seigle d'automne 
Seigle de printemps 
Tout seigle 

Graine de un 
Céréales mèlangées 
Pois, secs 

Pommes de terre 

Graine de moutarde 
Graine de colza 
Craine de tournesol 

Foin cultiv& 
Betteraves 	sucre 

COLOMBIE - BRITANNIOUE 

1962 	1963 

- acres - 

	

13,000 	12,700 

49,000.J 	63,000 

	

167,000 	232,000 
N.A. 	3,500 

	

1,020,000 	1,061,000 

	

1,800 	2,000 

	

5,807,000 
	

5,933,000 

	

2,646,000 
	

2,424,000 

	

2,839,000 
	

3,408,000 

	

128,000 
	

174 9 000 

	

30,200 
	

26,400 

	

158,200 
	

200,400 

	

340,000 
	

303,000 

	

367,000 
	

309,000 

	

7,800 
	

2,800 

	

22,000 	21,500  

44,000.2/ 72,000 
172,000 200,000 

2,500 1,500 

2,626,000 2,564,000 
40,277 39,807 

1962 19631/ 

- cwt - 

	

75.0 	86:6 
- livres - 
551.' 980 
784 1,090 
N.A. 900 
- tonnes - 

	

1.52 	1.70 

	

3.25 	5.00 
- boisseaux - 

	

19.3 	25.1 

	

46.5 	51.2 

	

31.3 	34.9 

	

15.6 	15.5 

	

13.2 	18.2 

	

15.2 	15.9 

	

10.0 	12.2 

	

36.8 	42.1 

	

17.2 	21.8 
- cwt - 

140.9 116.3 
- livres - 
5314 / 850 

	

774 	735 
800 1,025 
- tonnes - 

	

1.52 	1.48 
13.22 14.57 
- boisseaux - 

1962 	196311 

- cwt - 

	

975,000 	1,100,000 
- 1ives - 

27,000,000.J 61,740,000 

	

131,000,000 	253,000,000 
N.A. 	3,150,000 

- tonnes - 

	

1,550,000 	1,800,000 

	

6,000 	10,000 
- boisseaux - 

112,000,000 149,000,000 
123,000,000 124,000,000 
89,000,000 119,000,000 
2,000,000 2,700,000 
400,000 480,000 

2,400,000 3,180,000 
3,400,000 3,700,000 

13,500,000 13,000,000 
134,000 61,000 

- cwt - 

	

3,100,000 	2,500,000 
- livres - 

23,500,000/ 61,200,000 

	

133,000,000 	147,000,000 

	

2,000,000 	1,538,000 
- tonnes 

	

4,000,000 	3,800,000 

	

532,605 	580,000 
- boisseaux - 

Blé de printemps 93,500 94,300 299 19.1 2,800,000 1,800,000 
Avoine a grain 88,100 77,800 55.6 39.8 4,900,000 3,100,000 
Orge 79,900 112,000 38.8 20.5 3,100,000 2,300,000 
Seigle d'autojnne 1,600 1,700 31.2 27.6 50,000 47,000 
Graine de un 2,200 1,400 10.5 7.9 23,000 11,000 
Céréales mélangées 3,900 3,500 51.3 40.0 200,000 140,000 
Pois, secs 3,000 1,600 20.3 20.0 61,000 32,000 

 -cwt - - cwt -- 
Pommes de terre 10,800 9,300 185.2 185.0 2,000,000 1,720,000 

- tonnes - tonnes - 

Foin cultivé 396,000 401,000 2.27 2.08 900,000 836,000 
Mas fourrager 3.500 3.600 16.86 15.00 59.000 54.000 
1/ D'apris l'état le ou vers le 15 octobre. 
V Comprend le b14 durum dont une estimation séparée figure au tableau 2. 
3/ Revise. 
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Tableau 2: Estimation (novembre) di 1* production di bld durumLl in 1963 dana 
Lea provinces des Prairies comparativement & 1962. 

Superficie 	Rendement 	
Production 

Province 	 A 1 acre  

1962 	1963 	1962 19632) 	1962 	1963.a' 
- acres - 	- boisseaux - 	- boisseaux - 

Manitoba 161,000 140,000 23.6 17.1 3,800,000 2,400,000 
Saskatchewan 2,897,000 1,796,000 19.5 25.6 56,500,000 46,000,000 
Alberta 371.000 234,000 15.1 21.4 5600,000 5.000.000 

Total 3.429.000 2.170.000 _19.2 24.6 65.900.000 53.400.000 
1/ Cotnpris avec le bld de printemps au tableau 1. 
2/ D'aprs l'état.le ou vers le 15 octobre. 

Tableau 3: Estimation (novembre) de la production des principales céréales en 
1963 des provinces des Prairies et dernires estimations de 1962. 

Superficie endement Production 
Culture 

____________________ a_1'acre  

1962 1963 1962 19631/ 1962 196311  
- acres - - boisseaux - - boisseaux - 

PROVINCES DES PRAIRIES 
Blé 2/ 26,237,000 26,996,000 20.8 26.0 546,000,000 703,000,000 
Avoine a grain 7,152,000 6,260,000 45.0 48.6 322,000,000 304,000,000 
Orge 5,097,000 5,922,000 31.0 36.0 158,000,000 213,000,000 
Seigle 556,300 582,800 18.7 19.2 10,400,000 11,180,000 
Graine de un 1,396,000 1,629,000 11.0 12.5 15,300,000 20,300,000 

MANITOBA 
Blé 2/ 3,042,000 3,153,000 26.3 19.3 80,000,000 61,000,000 
Avoine A grain 1,794,000 1,620,000 49.6 38.3 89,000,000 62,000,000 
Orge 629,000 584,000 33.4 27.4 21,000,000 16,000,000 
Seigle 119,000 107,000 25.2 22.4 3,000,000 2,400,000 
Graine de un 667,000 820,000 11.7 11.3 7,800,000 9,300,000 

SASKATCHEWAN 
Blé 2/ 17,388,000 17,910,000 20.4 27.5 354,000,000 493,000,000 
Avoine A grain 2,712,000 2,216,000 40.6 53.2 110,000,000 118,000,000 
Orge 1,629,000 1,930,000 29.5 40.4 48,000,000 78,000,000 
Seigle 279,100 275,400 17.9 20.3 5,000,000 5,600,000 
Graine de un 389,000 506,000 10.5 14.4 4,100,000 7,300,000 

ALBERTA 
Blé 2) 5,807,000 5,933,000 19.3 25.1 112,000,000 149,000,000 
Avoine A grain 2,646,000 2,424,000 46.5 51.2 123,000,000 124,000,000 
Orge 2,839,000 3,408,000 31.3 34.9 89,000,000 119,000,000 
Seigle 158,200 200,400 15.2 15.9 2,400,000 3,180,000 
Graine de un 340,000 303,000 10.0 12.2 3,400,000 3,700,000 

1/ D'apras l'état des cultures le ou vers le 15 octobre. 
2/ Y compris le blé durum, dont les chiffres séparés figurent au tableau 2, et 

quelques quantités relativement faibles de blé d'hiver. 
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Tableau 4: Superficie et &tat du seigle d'automne semé au Canada, 1963 en corn- 
paraison de 1962. 

Superficie Proportion de correspondants déclarant 
la mi-octobre un état 

Ensemence 
Province 

Supérieur Moyenne 
Inférieur 

Ensemencée 	en 1963.11 la moyenne  la moyenne 
en 1962 	de 	Super- 

1962 	1963 1962 	1963 1962 	1963 
1962 	ficie 

- acres - 	- acres - - pour cent - 

Qué. 3,100 82 2,500 29 24 57 48 14 28 

Ont. 64,000 95 60,800 21 6 71 57 8 

Man. 104,000 111 115,000 27 33 64 56 9 11 

Sask. 206,000 105 216,000 32 38 57 52 11 10 

Aib. 174,000 104 181,000 22 30 68 59 10 11 

C.-B. 1,700 91 1,500 28 26 55 57 17 17 

CANADA 552,800 104 576,800 26 29 64 56 10 15 

1/ Estimation provisoire. Les chiffres définitifs seront connus aprés le relevé 
(1964) annuel que le Bureau fera de Ia superficie. 

Labours des grartdes Vers la mi-octobre cette année, les cultivateurs canadiens 
cultures de 	1964 avaient labouré environ 71 p.  100 de la superficie destinée aux 

grandes cultures en 1964, au regard de 65 p.  100 un an plus 
t6t. Les pourcentages, par province, des superficies labourdes avant le 15 octobre 
pour la campagne prochaine (avec chiffres coinparables entre parenthses) sont ainsi 
évalués: Ile-du-Prince-Edouard, 37 (24); Nouvelle-Ecosse, 43 (17); Nouveau-
Brunswick, 48 (29); Québec, 58 (46); Ontario, 50 (54); Manitoba, 88 (62); Saskat-
chewan, 75 (74); Alberta, 67 (58); et Colombie-Britannique, 52 (49). 

Superficie et état Les estimations provisoires indiquent que la superficie ease-
du blé d'hiver et mencée de blé d'hiver en Ontario en 1963 est de 460,000 acres, 
du seigle d'automne 	soit quelque 18,000 de plus qu'en 1963 et la superficie mois- 

sonnée de seigle d'automne au Canada a augmenté d'environ 4 
p. 100. Les estimations de superficie des deux cultures, 	toutefois, sont sujettes 

rectification suivant les rdsultats de 1'enqute annuelle de 1964 du Bureau sur la 
superficie des cultures. 

Quarante-neuf pour cent des correspondants du Bureau qui font rapport sur l'état 
du blé d'hiver en Ontario a la mi-octobre, signalent que la situation est normale 
pour la saison; 6 p.  100 signalent un état supérieur; 45 p.  100, des conditions inf é-
rieures. 

La superficie ensemencée de seigle d'automne au Canada en 1963 a été estimée 
provisoirement 576,800 acres, plus étendue que les 552,800 acres ensemencées en 
1962. 
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